
AD\1286304LV.docx PE751.844v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Konstitucionālo jautājumu komiteja

2023/0264(BUD)

22.9.2023

ATZINUMS
Sniegusi Konstitucionālo jautājumu komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2024. finanšu gada vispārējo budžetu — visas iedaļas
(2023/0264(BUD))

Atzinuma sagatavotājs: Salvatore De Meo



PE751.844v02-00 2/6 AD\1286304LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1286304LV.docx 3/6 PE751.844v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā 2024. gads būs Eiropas Parlamenta vēlēšanu gads,

1. atzinīgi vērtē ierosināto palielinājumu 68 % apmērā saistību apropriācijās un 147 % 
apmērā maksājumu apropriācijās pozīcijai “Pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalība 
Savienības demokrātiskajā dzīvē” salīdzinājumā ar 2023. gada budžetu, jo no tās 
finansē tādas programmas un iniciatīvas kā programma “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un 
vērtības” (CERV) un Eiropas pilsoņu iniciatīva (EPI), kas palīdz uzlabot vispārējo 
pilsonisko līdzdalību Savienības politikā un no Savienības pilsonības izrietošo tiesību 
īstenošanu; prasa palielināt līdzekļus, lai ļautu vairāk iesaistīt jauniešus attiecībā uz 
Savienības demokrātiskajām vērtībām un rīcībpolitiku;

2. norāda uz finansējuma palielinājumu pozīcijai “Komisijas pārstāvniecības” par 0,9 % 
saistību apropriācijās un par 1,6 % maksājumu apropriācijās un uzskata, ka 
palielinājums nav pietiekams, jo īpaši ņemot vērā to, ka 2024. gadā notiks Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas; ierosina par 20 % palielināt saistību un maksājumu apropriācijas 
salīdzinājumā ar 2023. gada līmeni; uzskata, ka šis palielinājums ir nepieciešams, lai 
veicinātu proaktīvu dialogu ar pilsoņiem visā Savienībā par ES jautājumiem pirms 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām un izstrādātu komunikācijas pasākumus dezinformācijas 
apkarošanai;

3. uzskata palielinājumu 0,9 % un 1,7 % apmērā attiecīgi saistību un maksājumu 
apropriācijās pozīcijai “Komunikācijas pakalpojumi iedzīvotājiem” salīdzinājumā ar 
2023. gada budžetu par nepietiekamu; ierosina par 15 % palielināt saistību apropriācijas 
salīdzinājumā ar 2023. gada budžetu, ņemot vērā plašākus komunikācijas pasākumus 
saistībā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu informācijas kampaņu; uzsver, ka ir jādara 
pieejami pienācīgi finanšu līdzekļi, lai nodrošinātu un turpinātu attīstīt pilsoņu 
līdzdalību gan stratēģisko, gan ikdienas lēmumu pieņemšanā Savienībā, tostarp 
izmantojot īpašus līdzekļus tiešsaistes vienas pieturas aģentūras izveidei visiem 
esošajiem līdzdalības instrumentiem, kā arī ES pilsoņu agorai; atgādina, ka 
komunikācijas pasākumu saturam vajadzētu būt pieejamam visās ES valodās, kā arī 
jāapsver dzimto valodu izmantošana ES pilsoņiem, kas dzīvo citās dalībvalstīs; uzsver, 
ka komunikācijas pasākumos būtu jāiesaista vietējās iestādes, mazākas NVO un citas 
attiecīgās ieinteresētās personas;

4. uzsver nepieciešamību palielināt Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras resursus, 
ņemot vērā tās uzdevumu paplašināšanu, kā paredzēts nesen pārskatītajā mandātā, kura 
pamatā ir Padomes 2022. gada 5. aprīļa Regula (ES) 2022/555;

5. uzskata, ka pienācīgi resursi būtu jāatvēl visu ES iestāžu un aģentūru pārredzamības un 
integritātes stiprināšanai, jo īpaši palielinot kopējā pārredzamības reģistra budžeta 
apropriācijas un nodrošinot pietiekamus resursus starpiestāžu ētikas struktūras 
pienācīgai izveidei un pilnvērtīgai darbībai;

6. stingri uzsver, ka ir vajadzīgi turpmāki ieguldījumi un resursi, lai palielinātu iedzīvotāju 



PE751.844v02-00 4/6 AD\1286304LV.docx

LV

izpratni un lomu ES demokrātijā, tostarp izmantojot izglītību un iesaistot vietējās 
kopienas, skolas vai universitātes, jo īpaši ņemot vērā konferences par Eiropas nākotni 
konstatējumus un rezultātus; prasa paredzēt pienācīgu finansējumu konventam Līgumu 
pārskatīšanai, kas nodrošinās turpmākus pasākumus saistībā ar konferences 
secinājumiem; 

7. prasa par 20 % palielināt Savienības pilsonībai paredzētos resursus, kas joprojām ir 
nemainīgi, neraugoties uz atkārtotiem pieprasījumiem pēc politikas veidošanas un 
regulatīviem intervences pasākumiem, un paredzamu vajadzību pēc turpmākiem 
palielinājumiem, tostarp jaunu dalībvalstu un līgumu reformu rezultātā. Tas ir īpaši 
svarīgi, lai atbildētu uz aicinājumiem izveidot nolikumu par ES pilsonību. Šai iniciatīvai 
ir nepieciešama plaša sabiedriskā apspriešana un ekspertu ieguldījums pirms Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām. Procesam vajadzētu būt dinamiskam, saistītam ar pilsoniskuma 
izglītības Eiropas dimensiju un ar pilsonību saistītu tiesību paplašināšanu;

8. prasa piešķirt īpašus resursus plašākiem un uzlabotiem Eiropas iestāžu un valsts un 
reģionālo iestāžu mijiedarbības projektiem, lai palielinātu valstu līdzdalību Savienības 
līmenī;

9. mudina Budžeta komiteju savā nostājā iekļaut iepriekš minēto budžeta pozīciju 
palielinājumus, jo tās kalpo konkrētu rezultātu sasniegšanai un kvalitatīvai 
komunikācijai ar pilsoņiem.



AD\1286304LV.docx 5/6 PE751.844v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 20.9.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

21
3
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Włodzimierz Cimoszewicz, Ana Collado Jiménez, Gwendoline Delbos-
Corfield, Salvatore De Meo, Daniel Freund, Charles Goerens, Sandro 
Gozi, Zdzisław Krasnodębski, Jaak Madison, Victor Negrescu, Max 
Orville, Paulo Rangel, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, 
Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

François Alfonsi, Vladimír Bilčík, Mercedes Bresso, Pascal Durand, 
Alin Mituța

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Sara Skyttedal



PE751.844v02-00 6/6 AD\1286304LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

21 +
PPE Vladimír Bilčík, Ana Collado Jiménez, Salvatore De Meo, Paulo Rangel, Sara Skyttedal, Loránt Vincze, 

Rainer Wieland

Renew Charles Goerens, Sandro Gozi, Alin Mituța, Max Orville

S&D Mercedes Bresso, Włodzimierz Cimoszewicz, Pascal Durand, Victor Negrescu, Domènec Ruiz Devesa, Pedro 
Silva Pereira

The Left Helmut Scholz

Verts/ALE François Alfonsi, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund

3 -
ECR Zdzisław Krasnodębski, Jacek Saryusz-Wolski

ID Jaak Madison

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


